
  

 
UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 
 

Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 
 

 
ORIGINALE 

 

 
Servizio: AMM Servizi Diversi di Amministrazione Generale  

Responsabile: Fedele Bernardi  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 164 DEL 19/10/2020  

 
 
 
 
  

Oggetto : 

IMPEGNO DI SPESA MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLABUS 
IVECO TARGA DV356RG DI PROPRIETA' DEL COMUNE DI CEDEGOLO: 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL'AUTOFFICINA 
SANGALLI S.R.L. CON SEDE IN MALEGNO (BS) CIG Z3B2ED3C6A - 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA COMPLETAMENTO 'INTERVENTO, 
RIF.DETERMINA N.138 DEL 24/07/2019.  

 

mailto:info@unionevalsaviore.bs.it


  

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 
 
VISTO che con deliberazione di assemblea dell’Unione n. 21 in data 31/12/2019, esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022; 
 
VISTO che con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 68, in data 31/12/219, esecutiva, è stato approvato 
il piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2020/2022; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente; 
 
VISTO il provvedimento n. 05 del 09/09/2019 del Presidente dell’Unione Giampiero Bressanelli, ai sensi 
degli art. 50 comma 10, art. 107 e art. 109 del D.Lgs 267, 18 agosto 2000 con il quale sono state affidate a 
Bernardi Fedele le funzioni di Responsabile del Servizio d’amministrazione generale; 
 
RICHIAMATA la determinazione n.138 del 24/07/2019 con la quale è stata affidata all’officina Sangalli S.r.l. 
di Malegno (Bs), la manutenzione straordinaria dello scuolabus del Comune di Cedegolo; 
 
PRESO ATTO che, a causa della vetusta del mezzo, l’impegno assunto con la determina n.138/2019 non ha 
raggiunto le finalità per le quali era stata assunta, in quanto l’officina non è stata in grado di reperire sul 
mercato il motorino di comando per l’apertura della porta automatica dello scuolabus; 
 
VISTO che la ditta Sangalli Srl con sede in Via Lanico n.220/A a Malegno 25053, solo in data odierna, ha 
trasmesso il preventivo di spesa, assunto al protocollo 2753, con il quale offre: 

- motorino comando apertura porta   €355,00 
- manodopera montaggio ore 4*36€   €144,00 
- smaltimento rifiuti     €    5,00 

IMPONIBILE €504,00 
IVA  €110,88 
TOTALE  €614,88 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000: 
a) con il contratto si intende affidare la manutenzione straordinaria della porta dello scuolabus del 

Comune di Cedegolo; 
b)  l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali sono la fornitura e la sostituzione 

del vecchio motorino di apertura della porta della scuolabus, con uno nuovo, dando il lavoro eseguito a 
regola d’arte e funzionante; 

c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: affidamento diretto ad una ditta qualificata 
ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016. 

 
VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs n° 50/2016, in particolare il comma 2; 
 
DATO ATTO che: 
-  il presente impegno di spesa, è da ritenersi consequenziale a quello assunto con determina n.138/2019, 

per dare compimento alla manutenzione già affidata; 
-  il totale dell’importo complessivo contrattuale, ai sensi del comma 130 dell’articolo unico della 

L.145/2018 (legge di bilancio 2019), rimane al di sotto dei 5000€; 
 
RITENUTO che il prezzo offerto é da ritenersi congruo ai prezzi di mercato; 



  

 
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. n.50/2016 s.m.i. nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma 
sopra richiamata; 
 
VISTA la regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva Numero Protocollo INAIL_24284411 
Data richiesta 06/12/2019 Scadenza validità 19/10/2020, valido fino al 16/02/2021; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
 
Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

DETERMINA 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di approvare l’allegato preventivo presentato dalla ditta Sangalli S.r.l. con sede in Malegno (BS) per il 

servizio di manutenzione straordinaria dello scuolabus di proprietà del Comune di Cedegolo, per un 
importo €504,00 IVA al 22% esclusa; 

 
3. di dare atto che il presente impegno di spesa è da ritenersi consequenziale a quello assunto con 

determina n.138/2019, necessario a dare compimento al servizio già affidato con determina 
n.138/2019; 

 
4. di impegnare a favore della ditta Sangalli S.r.l. la somma complessiva di € 614,88 IVA inclusa, 

imputando la suddetta spesa al macroaggregato 04071.03 capitolo di P.E.G. 0100 esercizio finanziario 
2020, che presenta adeguata disponibilità; 

 
5. di accertare in entrata a carico del Comune di Cedegolo, imputandola alla categoria 30100.02 capitolo 

di P.E.G. 0105 la somma di € 504,00 al netto dell’IVA, in quanto, essendo il trasporto scolastico 
un’attività commerciale, l’IVA è detraibile ai sensi del D.P.R. 633/1972 tabella A parte III;  

 
6. di dare atto che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di servizio della relativa fattura; 
 
7. di dare atto che, in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, 

l’imposta sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 
 

8. di autorizzare il Responsabile dei Servizi Finanziari all'emissione del mandato di pagamento a seguito 
della liquidazione della relativa fattura;  

 
9. di dare atto che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e 

venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. – Sezione di Brescia, nei modi 
previsti dalla legge ed entro 60 giorni da quello di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune;  

 



  

10. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione per 15 giorni consecutivi all’albo 
pretorio;  

 
11. di inviare il presente atto, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’Ente e alla ditta incaricata. 
 

 
 
 
 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    
   Fedele Bernardi    
 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 
determinazione  di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 

183, comma 7, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

IMPEGNI   DI  SPESA 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
23429 2020 04071.03.0100 INCARICHI A TERZI PER LA GESTIONE DEL 

SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO ALUNNI 
- SCUOLABUS 

614,88 

 

ACCERTAMENTO D’ENTRATA 
 

RISORSA ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
11013 2020 30100.02.0105 PROVENTI DAL SERVIZIO DI TRASPORTO 

SCOLASTICO ALUNNI - SCUOLABUS 
504,00 

 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 19/10/2020  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
    Massimo Maffessoli  

 
 

 
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    21/10/2020  al   05/11/2020  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’incaricato alle Pubblicazioni 

     Lucia Bernardi  

 
 
 
  
     
     
     

 


